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Do našeho časopisu vstupuje
nová posila, Tobiáš Čížek z I.C
a my doufáme, že se mu
v našem školním časopise bude
moc líbit. Přikládám Tobiášův
1. článek .
 
Jmenuji se Tobiáš a je mi 7 let.
Chodím do sportovní třídy I.C.
Vybral jsem si sportovní třídu,
protože rád sportuji.
Jezdím na kole, lyžuji a chodím

plavat do bazénu.
Hodně čtu knížky o zvířatech,
atlasy a encyklopedie.
Náš pan učitel říkal, že všechno
vím, tak jsem si řekl,
že bych mohl zkusit psát
do novin.
Příště bych Vám napsal o všem,
co děláme v naší třídě
a také trošku o malých
vynálezech.

Bruslení 
v naší 
škole

Základní škola Rakovského
umožnila našim sportovcům
z 1.C a 6.B každý čtvrtek kurzy
bruslení v HC KOBRA. Našim
sporťákům a sporťačkám hodně
štěstí a mnoho dalších pokroků
:) Přeje za celou redakci Evča
Malá :) Sportujte s radostí a s
úsměvem :D

autor článku:
EVA MALÁ

třída 9. A

Cestování - Svatý Jan pod 
Skalou

foto: Jan Lipšanský, třída 9. A

Je to malá vesnice u Berouna,
ale i přesto zde najdete spousty
zajímavostí a památek. Co zde
ale všechno je?
 
Už z názvu je jasné, že vesnice
se nachází pod skálou, na které
je krásná vyhlídka na celé okolí.
Pokud půjdete 1,5 kilometru
po jedné stezce, dojdete ke

Solvayovým lomům.
 
Ale zpátky k Svatému Janu
pod Skalou. V samotné vesnici
se nachází asi 4 kaple, ne
všechny jsou ale v „centru“
vesnice (tam jsou kaple 2).
Jedna kaple se nachází v lesích,
ale je to jenom pár minut chůze
od vesnice. Jednou z hlavních

památek je kostel Narození sv.
Jana Křtitele, jehož součástí je
klášter, kaplička a jeskyně sv.
Ivana. Do jeskyně se dá dostat
přímo z kostela. Najdeme v ní
kryptu nebo náhrobní kameny
opatů.
 
Pokud si pořád myslíte, že se
jedná o obyčejnou vesnici,
musím vám říct, že nejedná.
Tahle vesnice je ze všech stran
obklopená lesy, díky tomu je zde
hodně přírodních památek a v
samotném centru vesnice je
pouze pár domů (zbytek domů je
v okolí). Ve vsi je také muzeum,
cukrárna a restaurace. Svatý Jan
pod Skalou má
nezapomenutelnou atmosféru,
kterou v nějaké vesnici jen tak
neprožijete.

autor článku:
JAN LIPŠANSKÝ

třída 9. A

Vtip
Do řeznictví vběhne pes,
ukradne několik buřtů a uteče.
Rozčilený řezník však psa
pozná. Je to pes jednoho
ze stálých zákazníků - místního
právníka. Odpoledne zajde
řezník k právníkovi a zeptá se
jej:
"Když mi vběhne do řeznictví
pes a ukradne svazek špekáčků,
mám nárok na finanční náhradu
od majitele psa?"
"Ano, samozřejmě," odpoví
právník.
"V tom případě mi dlužíte 120
korun," říká řezník, "to totiž byl
váš pes." Právník si povzdechne,
vytáhne šekovou knížku a napíše
šek na 120 korun. Když je řezník
na odchodu, právník jej zadrží:
"Ještě moment! Tady máte účet
na 500 korun za konzultaci!"
 
Zdroj: Vtip.cz

autor článku:
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Citát: Vše, co 
je na člověku 
krásné, je 
očima 
neviditelné.

Co by mělo být důležité, když si
vybírám své kamarády? Své
kamarády si rozhodně
nevybírám podle vzhledu.
Důležité pro mě je, abych měla
vždy pocit, že tady pro mě jsou
a že mě vždy podpoří ve všem,
co mám v plánu udělat.
Hodnoty, které u nich hledám
jsou očím ukryty. Poznají se až
ve chvílích, kdy to nejméně
očekávám. Jsou to maličkosti, co
pro mě dělají. Ať se jedná
o podání pomocné ruky,
když potřebuji otevřít dveře, až
po podporu ve chvílích, kdy
jsem na dně. Ani nemusím nic
říkat a poznají, že potřebuji
podržet.
 
Ale proč to není důležité i pro
mnoho jiných? Proč jsou lidé,
kterým stačí, když se projdou
po ulici s kamarádkou, která je
vysoká, štíhlá a krásná, ale
povrchní? Copak si to
neuvědomují? Hodnoty člověka

jsou dle mého názoru někde
jinde. Kolik lidí se cítí samo,
protože nemá přátelé, kteří ho
podrží, když je mu smutno?
Rodinu si sice nevybíráme, ale
přátelé ano, proto jsou lidé, se
kterými se cítím dobře
a rozhodně ne kvůli tomu, jak
vypadají, ale co pro mě
znamenají a jak se ke mně
chovají.
 
Je to téma, na které by se dal
napsat dlouhý román, ale
podstatu bude mít vždy stejnou.
Moc doufám, že i já jsem tím
správným přítelem pro své
kamarády a jsem tady, když mě
potřebují.
 
 
 
 
Za tuto skvělou úvahu
děkujeme Báře Davidové
z VIII.A :)

autor článku:
LUKÁŠ ZEMAN

třída 8. A
Bára Davidová VIII.A

Proč v dnešní době všem záleží
na tom, jak ostatní vypadají,
namísto toho, jací jsou uvnitř?
V dnešní době je pro mnoho lidí
mnohem důležitější vzhled, co
mají na sobě, nebo kde nakupují,
místo toho, aby si všimli, jak se
k nim chovají. Mizí zájem o dění
kolem nás. Proč si lidé přestali
všímat těch důležitých věcí?
Kamarádství, tolerance, pomoc
potřebným. Ihned zaregistrují
značku bot, ale nepomůže
jinému, když se mu například
udělá špatně.

Valentýn Zde se to slavilo takovým
způsobem, že v předvečer tohoto
dne se do takzvané "urny lásky"
vkládaly lístečky se jmény
dívek. Poté si každý mladý muž
vytáhl nějaký lísteček, na kterém
bylo napsáno jméno té dívky,
která se měla příštího roku stát
"jeho miláčkem" . Krom toho se
dost často říká, že Valentýn se
slaví až díky knězi se jménem
Valentýn. Také ještě jedna
zajímavost ze starověkého Říma
je, že vládce Claudius II., svým
vojákům zakazoval, aby se
zasnubovali či už vůbec ne
ženili. A to z jednoho důvodu,
kterým je, že při válce by
spousty mužů raději zůstali u své
rodiny a nešli do boje. Kněz
Valentýn, ale stejně vzdoroval
vládci a tajně oddával mladé
páry, byl za to ale později

Myslím si, že všem se vybaví,
co to je Valentýn. Zkráceně, je to
den zamilovaných. Je to takový
den lásky. Slaví se každoročně,
vždy 14. února. V tento den si
často páry posílají dárky,
květiny, sladkosti a různé
obrázky s tématikou
stylizovaného srdce apod. Tento
svátek se dříve původně slavil
v anglosaských zemích, ale
postupně se dostává ve velkém
i do Evropy, ale do určitého
stupně i kvůli komerčním
důvodům. Když si ale řekneme,
kde tenhle svátek začal, tak dost
pravděpodobně ve starověkém
Římě. Ve starověkém Římě se
tento svátek nazýval Lupercalia.

foto: www.decotrend.sk

popraven14.2. Proto se Valentýn
slaví právě 14. února.

autor článku:
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Nové 
knížky

příhody ze života, si může půjčit
Deník poseroutky, v knihovně je
pět dílů, nebo Temného pána 1 –
Školní roky. Pro starší čtenáře
jsou tu nově tři díly Sirotčince
slečny Peregrinové pro podivné
děti a zároveň je v knihovně
volné pokračování Harry
Pottera. Jde o divadelní scénář
Harry Potter a prokleté dítě
od Jacka Thorna, který ve formě
rozhovorů vypráví příběh
Harryho syna Albuse Severuse
a o návratu Pána zla…
 
Za článek děkuji za celou
redakci paní učitelce Evě
Šimkové 

ilustrace: Žofka ředitelkou ZOO

autor článku:
DAVID DOLEŽAL

třída 9. A
paní učitelka Eva Šimková

V lednu přišly do školní
knihovny nové knihy, celkem
29. Jsou nejen pro 1. stupeň, ale
i pro 2. stupeň. Pro nejmladší
čtenáře přišla nová
Dobrodružství v době ledové
a mezi piráty, osvědčená klasika
Žofka ředitelkou zoo, novinka
Soptíci prdí o život! a Nové
příhody kocoura Zrzečka.
V těchto knihách jsou trochu
větší písmena, aby se lépe četla
mladším čtenářům. Zájemci
o dějiny si mohou půjčit Dějiny
českých zemí pro děti. Milovníci
koní a psů si mohou přečíst
Blázen do koní a Psí
záchranářky. Ten, kdo má rád
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Developeři v Modřanech

foto: Jan Lipšanský, třída 9. A

Možná víte, že poblíž školy je
Albert. Ten je součástí zdejšího
areálu. Ale víte, že jedna firma
má v plánu tento objekt zbourat?
 
Je třeba zmínit, že Albert
v areálu není jediný – pak je tu
ještě kadeřnictví, dvě večerky,
restaurace, hospoda a bar. Místo
toho by zde měly stát 3
paneláky. Albert by zde měl
údajně zůstat, ale v době stavby
by měl být zavřený.
 
Dne 15. února (ve středu) byla
prezentace o celé stavbě
v Modřanském biografu.
Vzhledem k tomu, že blízko
areálu bydlím a nikdo z rodiny
jít nemohl, tak jsem tam šel já.
Už když jsem vešel do sálu, tak
mi bylo jasné, že je zde hodně
lidí. Dokonce si skoro nebylo
kam sednout. A spousta lidí ani
sedět nemohla. No nic, když už
vše začalo, bylo jasné, že celý
sál byl proti stavění nějakého
paneláku (já byl samozřejmě
taky proti). V 17:30 začala
prezentace a lidé už se začínali
hádat. Celý sál byl proti stavění
nějakých paneláků, jediný, kdo
byl pro, byli čtyři lidé na pódiu –
jeden to uváděl, druhý byl
architekt a ti dva mlčeli
a maximálně se něčemu
pousmáli. Už ze začátku to
vypadalo jako špatné divadlo se
špatnými herci – na uvaděči bylo
vidět, jak ironicky o tom všem
mluví. Když byla v prezentaci
vidět animace toho, jak by měl
ty paneláky vypadat, zděsil jsem
se. Všechny 3 vypadaly strašně.
Nastaly bouřlivé reakce, na které
nikdo z pódia neodpovídal.
O pár minut později bylo řečeno,
že nechtějí zbourat Albert, ale co
se stane se zbytkem obchodů,
nebylo řečeno. Ty zbourány
budou? Navíc kdyby se začalo
stavět, areál bude uprostřed
staveniště, takže by se tam
dostat nedalo. Paneláky by byly
na tom místě, kde je parkoviště,
což už samo o sobě je stupidní
nápad, protože i tak je tam málo
parkovacích míst. Lidem to vadí,
ale developerům ne.
 
Později bylo řečeno, že chtějí
nabídnout nové služby, ale
mluvilo se jenom o poště.

foto: Jan Lipšanský, třída 9. A
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Údajně byl dělaný průzkum
v červnu. Ptali se lidí na 5
otázek, ze kterých tak nějak
vzešlo, že 48 % lidí by bylo
pro stavbu těch paneláků. Tak
moment… Modřany mají 34 000
obyvatel a většina jich žije
na sídlišti. Podle toho, co říkali,
se ptali 200 lidí (což je hodně
málo) a 48 % bylo pro stavbu.
Ale 48 % není ani polovina
z dotazovaných!
 
Co bylo dál – mělo by tam být
143 bytů. Parkoviště pro ty 3
paneláky bude v podzemí. Ale
co zbytek paneláků, kde budou
parkovat ti, co zde parkují
pořád? Ne, to nebylo řečeno, zdá
se, že nikde… Hlavně všechny 3
paneláky by měly stát přímo
před okny okolních paneláků,
takže pokud bydlíte třeba v ulici
Rilská, tak byste z okna koukali
do jiného okna a v podstatě tak
přišli o soukromí.
 
Když se jeden muž zeptal toho
uvaděče, jak by mu bylo, kdyby
se před jeho okny stavělo tohle,
tak uvaděč řekl, že je z vesnice
a že když jsme se sem stěhovali,
že jsme s tím měli počítat. No jo,
ale když zde žijete třeba od roku
1994, tak jak jste měli tušit, že
tady možná bude něco takového
stát?! A poté už na všechny
dotazy z publika byla jediná
odpověď – vše je ve fázi studia.
A takhle to v podstatě skončilo –
lidé se začínali zvedat
a znechuceně odcházet. A když
už byla půlka sálu pryč, odešel
jsem taky. Nevypadalo to, že by
se mělo ještě něco dít.
 
Jak to bude dál, není jasné. Jestli
je vše ve „fázi studia“, je
zbytečné dělat nějaké závěry.
Buď vyhrají developeři a v

Modřanech bude o tři paneláky
víc, nebo vyhraje lid a žádné
nové paneláky se na místě areálu
stavět nebudou. Uvidíme.



STRANA 4 / 4

RÁČEK - ÚNOROVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Vánoční 
akademie 
očima 5.B

nebo něco na zub a přispět tím
do fondu tříd. Naše třída si
přípravu na akademii a jarmark
velice užila. Místo hudební
výchovy jsme nacvičovali naše
vystoupení Lotranda a Zubejda.
Celkem čtyři písničky jsme
zpívali na akademii. Akce
pečení muffinů na jarmark se též
vydařila. Nejprve jsme se
rozdělili do třech skupinek
a každý člen skupiny si
vyzkoušel upéct muffin
a nazdobit podle své fantazie.
Á...málem jsme zapomněli
na nejzábavnější a podle mě
nejkrásnější činnost na této
slavnosti...VÁNOČNÍ DÍLNY.

Letos byly na těchto dílničkách
opravdu krásné návrhy
na výrobek - svícínek, přáníčko
a další vánoční dekorace. Nevím
jak vám, ale mně se nejvíce líbil
návrh mojí paní učitelky, která
pro návštěvníky jarmarku
vymyslela překrásnou papírovou
vločku na zavěšení! Úplně mě
dojala ta krása a dokonce jsem
cítila tu vůni Vánoc, která
ze třídy vycházela. Paní učitelka
všechny výtvarníky přivítala
s úsměvem a medovými
slovíčky vysvětlovala postup
práce. V 18:00 se v tělocvičně
začaly dít podivuhodné věci:
zhasla světla, rozsvítily se

reflektory a diváci uslyšeli
zvuky. A právě v ten moment
třídy předvedly své umění
rodičům. Po tak náročném dni
byli všichni unavení.
 VŠEM ŽÁKŮM SE
VYSTOUPENÍ POVEDLO
A DIVÁCI S POTĚŠENÍM
ODCHÁZELI DOMŮ. 
 
Za článek děkuji za celou
redakci Anně Havlíčkové z 5.B 

autor článku:
DAVID DOLEŽAL

třída 9. A
Anna Havlíčková 5.B

Dne 21. 12. 2016 pořádala naše
škola velkou vánoční slavnost,
která se každý rok koná jako
pobavení pro žáky a jejich
rodiče. Jako obyčejně každá
třída navštěvující tuto školu
pilně nacvičovala vystoupení
podle písniček z pohádek.
Hlavní součástí slavnosti byl
jarmark. Tam si rodiče mohli
zakoupit krásné výrobky,

Vánoční 
akademie 
očima 5.B

pohádku. Žáci z 9. třídy to měli
podle mého názoru nejvtipnější
a hodně se snažili. Málo která
třída měla rekvizity. My jsme
měli pohádku Lotrando
a Zubejda, ve které jsme
rekvizity použili. Byly to
brejličky a kšandy. Žáci
z přípravné třídy měli krabicové
cihly. 5.A měla pohádku
Princezna ze mlejna a zpívala
na playback. Dle mého názoru to
byl dobrý a vtipný nápad.
Celé akademii předcházel
vánoční jarmark, na kterém
všechny třídy prodávaly své
výrobky, především cukroví
nebo muffiny, prodávali se

i ručně dělané vánoční ozdoby.
Jarmark byl plný rodičů,
babiček, dědečků a všech
příbuzných.
Doufám, že se bude slavnost
pořádat i příští rok.
 
Za článek děkujeme Tomáši
Zauchovi z 5.B 

autor článku:
DAVID DOLEŽAL

třída 9. A
Tomáš Zaucha 5.B

Na slavnosti vystupovaly úplně
všechny třídy, byli tam dva
moderátoři z deváté třídy, kteří
nás celou slavností provázeli.
Všem se představení povedlo,
dali si s tím určitě hodně práce.
I my (5.B) jsme často
nacvičovali, aby se vše podařilo.
Nešlo tam o výhru, šlo o snahu.
Každá třída zazpívala, zahrála
nebo odrecitovala nějakou

Vánoční 
akademie 
očima 5.B

výrobky žáků a udělat si tak jimi
radost. V dílnách si každý
návštěvník mohl vyzkoušet
nějaký vánoční dárek sám
vyrobit. Naše třída 5. B si
připravila na prodejní stánek
krásně nazdobené upečené
muffiny, andělíčky z vatových
tampónků, papírového sněhuláka
na pověšení a ještě pár drobných
výtvarných maličkostí. Měli
jsme velký úspěch a vše jsme
vyprodali. Zlatým hřebem
večera bývá Vánoční akademie
žáků školy, která se koná
v tělocvičně. Tentokrát se nesla
v pohádkovém duchu. Každá
třída si připravila taneční

nebo pěvecké vystoupení dle
vlastního výběru z oblíbených
pohádkových příběhů. Všichni
žáci i se svými učiteli mohli
nejprve jednotlivá vystoupení
všech tříd zhlédnout
na generální zkoušce předem.
My jsme si připravili jako
divadelní vystoupení úryvek
z pohádky Lotrando a Zubejda.
Měli jsme krásné kostýmy,
ve kterých se nám moc dobře
zpívalo i tančilo. Získali jsme
obrovský úspěch u rodičů, ale i u
ostatních diváků. I naše třídní
učitelka paní Lucie Nováková
nás moc pochválila! Už se
nemůžeme dočkat, co si

připravíme příště!
 
Za článek děkujeme Stelle
Liškové a Adéle Hlouškové z 5.B 

autor článku:
DAVID DOLEŽAL

třída 9. A
Stella Lišková, Adéla Hloušková

5.B

Každý rok vždy v předvánočním
čase se na naší škole pořádá
vánoční slavnost. Letos se
konala 21.prosince 2016.
Vánoční slavnost začíná
odpoledním jarmarkem
a dílnami a je zakončena večer
akademií všech tříd celé školy.
Na jarmarku si mohli všichni
žáci, rodiče a ostatní návštěvníci
školy zakoupit zhotovené

Vánoční 
akademie 
očima 5.B

a zorganizovala pečení mufinů.
Do školy přišly tři maminky,
všichni jsme si přinesli zdobení
a společně jsme míchali těsto,
pekli mufiny a největší zábava
byla při jejich zdobení. Dne
21.12.2016 v 17:00 začaly
vánoční trhy a konkrétně
po našich mufinech se jenom
zaprášilo a v pokladně naší třídy
přibyla docela zajímavá peněžní
částka. Nakupovali jsme my,
naši rodiče a sourozenci:
adventní věnce, perníčky, malé
čepičky z vlny, chrastivé rumba
koule, přáníčka a svícínky. Paní
učitelky i učitelé pro nás
připravili vánoční dílny, které

byly plné tvořivých dětí
a rodičů. Vyráběli veliké
hvězdice a jiné ozdoby
na stromeček. Téměř celý
podzim si všechny třídy
od přípravné až po deváťáky
tajně připravovaly taneční,
divadelní, pěvecká, sportovní
a vtipná vystoupení.
V podvečer jsme se všichni sešli
ve vyzdobené tělocvičně
a předvedli jsme rodičům,
babičkám, tetičkám naše
nacvičené vystoupení. Všichni
od nejmenších a roztomilých
trpaslíčků, přes pohádkové
prince, princezny, zvířátka,
loupežníky, vodníky, čerty

předvedli velké výkony
a odměnou jim byl úsměv
a veliký potlesk.
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V předvánočním čase se všichni
žáci naší školy pilně
připravovali na vánoční trhy
a akademii. Se svými učiteli
hledali nápady na vánoční
výrobky, které by byly zajímavé,
hezké a potěšily by hosty školy
a především takové, které by si
rodiče a spolužáci rádi koupili.
Naše paní učitelka Lucie
Nováková měla dobrý nápad


